
R O M Â N I A 

           JUDEŢUL CLUJ 

 CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 16 

din 31 martie 2001 

privind aprobarea numărului de personal  pentru unităţile subordonate 

Consiliului Judeţean Cluj pe anul 2001 

  

 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 

 Văzând referatul de aprobare nr. 3224/1484/21.03.2001 prezentat de 

domnul preşedinte Şerban Graţian prin care se propune aprobarea numărului 

de personal pentru unităţile subordonate Consiliului Judeţean Cluj ; 

 Luând în considerare raportul Direcţiei Generale de Coordonare a 

Activităţii Economice; 

 În baza prevederilor art. 24 alin. 2 din Hotărârea Guvernului 

nr.281/1993 privind salarizarea personalului din unităţile bugetare, 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 71/1999 privind reorganizarea 

activităţii de protecţie a plantelor şi carantină fitosanitară şi ale Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr. 26/1997 privind protecţia copilului aflat în 

dificultate, precum şi ale art. 71 (2) din Legea nr. 69/1991 republicată, 

privind administraţia publică locală; 

 Fiind indeplinite conditiile prevazute de art. 31 si art. 68 lit. "b" din 

Legea nr. 69/1991, republicata a administratiei publice locale; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 66 din Legea nr. 69/1991, 

republicată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1.  Începând cu data de 01.04.2001 se aprobă numărul de personal 

pentru instituţiile de cultură, Direcţia Generală Judeţeană pentru Protecţia 

Drepturilor Copilului şi Serviciul Public de Protecţie a Plantelor Cluj, aflate 

în subordinea Consiliului Judeţean Cluj, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art. 2.  Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Cluj să 

aprobe, in baza prevederilor legale, structura organizatorică şi statele de 

funcţii, pe anul 2001, ale instituţiilor precizate la art. 1, în limita numărului 

de posturi aprobate. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice şi 

instituţiile în cauză. 

          

 

            P R E S E D I N T E, 

Contrasemnează 

                                                        Secretar al judeţului, 

           Graţian Şerban                             Măriuca-Lucreţia Pop 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Serviciul Resurse Umane                               Anexa la Hot. C.J. nr. 

16/31.03.2001 

 

 

 

 

Situatia privind numarul de personal pe anul 2001 pentru unitatile  

subordonate Consiliului Judetean Cluj 

 

 

 

 

Nr. crt.  

Denumirea institutiei  

Nr. posturi aprobate 2000 

Nr. posturi propuse  

2001 

Reducere  

Numar          %  

Posturi 

1.a.   1. 

Filarmonica de Stat "Transilvania" Cluj  

212 

205 

   7                3,3 

2. 

Biblioteca Judeteana "Octavian Goga" Cluj  

85 

80 

   5                5,9 

3.  

Muzeul Etnografic Cluj 

64 

58 

   6                9,4 



4.  

Muzeul de Arta Cluj 

40 

36 

   4              10,0 

5.  

Muzeul "Octavian Goga" Ciucea  

13 

11 

   2              15,4 

6. 

Teatrul de Papusi "Puck" Cluj 

54 

53 

   1                1,9 

7. 

Centru Creatiei Populare Cluj 

10 

9 

   1              10,0 

8. 

Scoala de Arte Cluj 

23 

22 

   1                4,3  

9. 

Serviciul Public de Protectie a Plantelor Cluj 

24 

23 

   1                4,2 

10. 

Directia Generala Judeteana pentru Protectia Drepturilor Copilului Cluj 

603 

548 

  55              9,12 

 

T O T A L  

1128 

1045 

  83              7,35 



1.b.  

Directia Generala Judeteana pentru Protectia Drepturilor Copilului Cluj - 

asistenti maternali 

100 

150 

 

            - 

 

 

 


